Sub finem collectionis datur etiam quidam epilogus, in quo dicit auctor se vidisse aliam etiam vitam Rutscii alia methodo conscriptam ab eodem Raphaele Korsak, in qua quaedam heroica continebantur. Item memorat collector brevem vitam Rutscii a P. Dominico Ottolino conscriptam, quae Innocentio XI oblata erat. Etsi eam non vidit, tamen in ea inveniri quaedam mirabilia asserit. Item mentionem facit, in vita beati Josaphat et in vita Meletii Smotryckyj, a Jacobo Susza, Episcopo Chelmensi conscriptis, plurima inveniri ad vitam Metropolitae Rutskyj spectantia, prout etiam in elogio funerali super feretro Meletii Smotryckyj habito a P. Adalberto Kortycki (+1637) <sup>48</sup>. Tandem, sub finem, declarat plura de Metropolita Rutskyj ore tradi a pluribus, de his tamen silet collector, quia nulla ei fuit intentio ut vitam Rutscii ex ordine scriberet, sed solummodo ut colligeret quae alii scripserunt de hos egregio Viro.

<sup>47</sup> LANCICHIUS N., S. J., *Opuscularum spiritualium tomus primus*: De recte traducenda adolescentia in statu saeculari et in quovis alio, cap. 19, n. 118.

<sup>48</sup> *Widok potyczki wygranej, zawodu dopedzonego, wiary dotrzymanej..., Vilnae 1634.*

VITA JOSEPHI VELAMINI RUTSKI CONSCRIPTA LATINE  
 AB EIUS SUCCESSORE RAPHAELE KORSAK  
 METROPOLITA RHUSSIAE EIUSDEMQUE VERBIS HIC  
 TRANSCRIPTA EX MANUSCRIPTO QUOD HABERI POTUIT,  
 ALICUBI MUTILO, NEC ABSOLUTO

### CAPUT I

*Quando, ubi, et quibus Parentibus natus est Josephus Metropolita  
 Rhussiae? ubi et infantia illius.*

Josephus Metropolita Rhussiae in saeculo Joannes vocatus natus est Anno 1574, in Magno Ducatu Lithuaniae in loco 20. leucis a civitate Metropolitana Vilnensi distante, in Palatinatu Novogrodensi, ab ipso oppido Novogrodeco duabus leucis remoto in bonis paternis Ruta dictis eo quod ad fluviolum Ruta dictum situs sit. Patre Felice Velamin a Ruta, Nobilissimo quidem Viro, sed eo solum nomine infelice quod haeresi Calviniana pollutus vixerit. Matre vero Bohumiliana Korsakowa, non ignobilioris conditionis faemina, sed simili haereseos contagione infecta. Ita scilicet DEUS omnipotens rosam hanc lectissimam, tam aculeatis prodire voluit spinis, ad perpetuum famulitium, de ventre plane Matris vocans Josephum. Duo filii Parentibus fuerunt, sed maior natus Josephus, qui et felicissime supervixit Fratri natu minori, duas Sorores germanas habuerit, quae etiam emancipatae et elocatae haeresim in fidem Catholicam feli- ciori degeneratione commutarunt. Verum uterque Parens a via erroris non recessit usque ad mortem. (f. 206) Et pater quidem mortuus est, adhuc in saeculo agente Josepho, sepultusque est in pomario domus suae Ruta, ubi et nunc cadaver illius jacet. Mater vero decessit, sub id plane tempus, cum Josephus jam Metropolitam agens, ageret Romae tempore memoriae Pauli V Pontificis Maximi de quo infra. De illius infantia hoc dumtaxat constat; Primo quidem quia Dominus noluit ser- vum suum baptizari ab Haereticis, sed Sacerdos Parochus Polonensis Ritus Graeci, vir excellens eundem baptizavit. Cum iam vero aliquot annorum esset, Parens Haereticus quaerit ex Joanne: Quid tandem futu- rum esset tecum Joannes? respondit: Servus Dei fiam.

## CAPUT II

*Pueritia et Adolescentia Josephi.*

Illud est Haereticorum Ingenium, ut optime scientes a teneris haeresi assuescere multum esse, Nutricios etiam et Magistros eiusdem farinae filiis suis procurent, quatenus haereditario quasi iure, in prolem lues pessima per educationem haereticam delabatur. Ejusdem genii fuit etiam Felix Velamin, qui postea quam Josephum vidit annos infantiae excessisse, dedit illum educandum in tribus diversis locis in eodem Palatinatu Novogrodensi, tribus Anabaptistarum Antesignanis, et Ministris illorum, Licinio, Moysi et Timotheo, hominibus ad id solum natis, ut illa tempestate Filios Nobilium etiam Orthodoxorum a teneris haeresi inbuerent, deficientibus Scholis Catholicorum Novgrodeci, quinimo in aliis locis vicinioribus. Nec multo post dum iam puerum abieceret, et Adolescens ad studia altiora aptissimus iudicaretur, Vilnam adductus est, et ibi in Scholis Calvinistarum, nihilomelius inbuendus traditus. Sed Dominus DEUS, qui non permittit Servos (f. 207) suos videre corruptionem, iam tunc ostendit, quis et quantus futurus esset Josephus. Educebant in illo quaedam futurae Sanctitatis praeasgia, cum a teneris, nullo magistro externo sed solo Doctore interno DEO edoctus cum Jobo ita pepigit foedus cum oculis suis, ut ex quo infantiae annos excessisset, nullius unquam feminae faciem aspicerit. Et quod mirabilius est, neque proprias Sorores, aut Matrem propriam unquam viderit, ac proinde nunquam ullam e suis domesticissimis novit. Memor illius Evangelii: Inimici tui, etiam Domestici tui. Hinc factum ut tanquam de altero Bernardo dicerent coaetanei, dum alioquin parum decentius confabularentur, Joannes venit! hocque ipso nomine a facetiis illis indolem bonam corruptentibus deterrebantur, ut iam senex de se diceret: satis sibi superque causae ad subitaneam et improvisam mortem fuisse (propter timorem, et iam quasi connaturalem abhorrescentiam), si solus cum sola femina in una cella concluderetur.

## CAPUT III

*Felix ingenium, studium pertinax, gelicissima memoria Josephi.*

In illam sic non malevolam animam facile intrabat Spiritus Sapientiae, quo factum ut in litteris humanioribus ita profecerit, ut nemo aliis ex illius commilitonibus. Cui illud accessit naturae commodum, ut cum bonam naturaliter animam sortitus esset, ingenium quoque docile, atque

ad omne studii genus expeditissimum nactus est. Hinc tam in legendo capacissimus, quam in explicando facilissimus, quam denique in discurrendo felicissimus fuerit, cum plurium seniorum confusione. Neque ignarum ipsi fuit felicissima ingenia per desidiam hebetari. Hunc totum se studio diurno et nocturno dederat, insomnes (f. 208) saepius ducendo noctes, sed et ad radios lunae lectioni vacando, ne candelae lumine aliis ansam alicuius in somno daret interruptionis. Hinc et ita oculorum perspicacitatem hebetavit, ut tota vita sua visum breviorem habuerit, licet e vicinia minutissima quaeque lynceis plane oculis discernere posset. Memoria denique tanta pollebat, ut Annales illum dicere quis posset rerum ac familiarum plurimarum vel Patriae, vel totius Orbis, et vel maxime Ecclesiae; quodque semel in Adolescentia didicit, nunquam oblitus fuerit in posterum, ac proinde dum iam senio confectus esset fecillimum illi fuerat, neque semel praevisas, sed dumtaxat in iuventute lectas defendere ac arguere Conclusiones Theologicas aequae ac Philosophicas. Orationes oratorum integras, Poemata etiam integerrima ex ordine versuum sine haesitatione, occasione data, recitare. Ad tantae cultum memoriae illud sibi medium assumpsit, ut usque ad senectutem nullam diem intermittere passus fuerit, qua non plures lineas ex aliquo Authore memoriae demandasset.

#### CAPUT IV

##### *De aliis Josephi dotibus.*

Erat illa tempestate infelicissimus Catholicae Religionis status Vilnae, in utroque Romano scilicet et Graeco Ritu, hinc Schisma virum suum longe lateque effundebat Pastoribus Divinarum aequae ac humana- rum rerum imperitissimis eo tempore Ecclesiam regentibus; illinc dogma Calvini Promotore Palatino Vilnensi Calvinista, maximam civitatis partem occuparat. Dominus Deus creaturae suae non in finem iratus recenter illuc RR. PP. Soc. Jesu, qui ad Ecclesiam Vilnensem Parochialem sedem suam fixerant, maximo bono fidei Catholicae, et damno perfidia Haereticæ et Schismaticaæ ultimo. Josephus conciones PP. mirum in modum et frequentabat et observabat, referens (f. 209) illas vere de verbo ad verbum in libellum, tum ut obiecta contra instituta Calvinii dilueret, tum ut sensum veritatis eliceret. Et licet intentio illum iudicavit, quid tum temporis et quo animo egerit, tamen gutta illa veritatis cadendo supra pumicem illum semper aliqua in conscientia reliquit vestigia. Ut semper magis magisque ad frequentandum et notandum accenderetur. Ita ut ipsi Pseudodidascali hoc in illo notabiliter observantes, quod potentia

sua illorum dogmata publico (quanquam disputandi causa) impugnaret, iam illi facultatem adeundi et audiendi conciones praefatas negarent, ad quod ipsi prius fuerant ductores. Praevidebat scilicet Impostor ille vetus, quid et quantum in posterum per hoc medium bonum speraretur. Accessit hoc quoque tantae rei commodum, quod sacrae scripturae lectioni se dedisset Adolescens adhuc existens. Hinc facile potuit integra capita, data occasione, tum veteris tum novi testamenti recensere. Hinc loca quae in Concionibus sensu catholico citabantur, nullo negotio potuit penetrare, ut veritatem vel impugnatam vel defensam, si non agnosceret, saltem vel minus impugnaret, vel potentius coram suis asseclis tueretur.

## CAPUT V

*Dispositio in Josepho ad Fidem Catholicam.*

Non passus est diutius Dominus Deus in latebris Haereticorum delitescere Josephum, sed illum alio avocavit, atque ab oculis Parentis avulsit hac ratione. Erat Felici Velamin maxima necessitudo cum diversis in Regno Poloniae insignibus viris, quam contraxerat in Curia Regali, quam saepissime adibat Comitiorum vel aliorum negotiorum causa et vel maxime in comitatu Senatoris cuiusdam Haeretici Calvinistae. Inter alias optime convixerat Nobili insigni Catholico Swietoslawski nomine (Maior Domus Palatini olim Vilnensis, Ducis ab Ostrog hic fuerat); (f. 210) huie Josephum Adolescentem ingenii perspicacis, morum compositorum, ad optima quaeque natum recommendat. Sequitur Patris Josephus voluntatem, iam sese Catholicis immisceat primis; Accidit porro, ut forte fortuna Patres Societatis disputationem instituissent in domo Pare<sup>1</sup>... Ducissae Catholicae Palatinae Volhiniensis cum quodam Schismatiarcha Basilio<sup>2</sup>... quasi Theologo ipsius praefati Ducis Schismatici. Hinc Josephus praesens illi disputationi, modum Catholicum disputandi adamavit, et veritatem cum admiratione venerebatur. Et licet brevi illie tempore egerit, tamen propter aliquale lumen Fidei sparsum per viam Catholicae conversationis in corde illius, rediit domum certis de causis

<sup>1</sup> Forsan scriptum fuit « Parentis »,

<sup>2</sup> Basilius de Suraz ex coetu virorum doctorum Ostrogensem; ann. 1586-1598 dirigebat typographiam Ostrogensem, et anno 1588 edidit opus sub titulo: O jedynoj vere Cfr. de eo opus P. DRACZYSZYN, *De Basilio Suracensi*, Romae 1944.

iam alter, si non factus, at saltem faciendus, quod vel hinc colligi potest. Felix videns Filium reducem de medio Catholicismi suspicatus, ne iam haeresim abiurasset, monet, quoniam tempus instaret Communionis Haereticae Generalis, quam Minister in domo sua Ruta peragebat, ut se ad Communionem praepararet, non renuit Josephus. Et dum pater solito laetior de hac filii putata in haeresi constantia, ex cubiculo esset egressus, procidit in genus Josephus et Deum in Trinitate unum obtestatur, ut ostendat illi viam in qua ambularet, et in particulari, debe retne communicare, vel non? Et ecce illo orante, nescio quibus de causis motus in domo factus, ita ut necesse fuerit communioni validixisse. Atque ita gaudebat, iam senex, os suum nunquam fuisse maculatum pane abominationis, secundum infidelitatem Calvinianam. Ita sensim sine sensu Dominus disponebat illud novum vas Electionis, ut portaret nomen illius in Russia.

#### CAPUT VI

*Mors Felicis Velamin, discessus Josephi Pragam, insigne Castitatis exemplum.*

Tandem post annum 1590 ultimum vitae debitum persolvit Felix, minus (f. 211) felix ut supra dictum, quod in haeresi decesserit: Parentarunt illi Haeredes Filii. Et iam in libertatem vindicatus Josephus una ex parte, quia Patre carebat, remoram tamen Matris superstitis veritus iter in exteris instituit nationes. Divina autem dispositione factum, ut cum Comes esse meditatur in ditiones... corum descendentium, quorundam Haereticorum Principum, Pestis... regionibus grassans, disces sum praepediret. Quare iam sine... Pragam se contulit, ut in celeberrima Carolina ibi Universitate (quam Hussitae Haeretici eo tempore regebant) reliquum suorum studiorum absolveret. Sed ecce vere dixit Sapiens: « Cum bono bonus eris, cum perverso perverteris ». Licet quorundam ita est male compositus genius, ut bonitate bonorum ad meliorem frugem non trahantur, quorundam ita bene dispositum Ingenium, ut malitia malorum ad nequitias non flectantur. Hoc ipsum in Josepho luce ipsa clarius enituit. Quamvis enim periculum censeri posset conversatio cum compatriotis quibusdam mali habitus Iuvenibus, tamel illa optimum habuit effectum, quia simplici contracta fuit intentione. Forte fortuna invitavit Josephum Condiscipuli ad visitandum quendam amicum. Dolum celant, impia machinantur. Josephus ut ovis ad victimam ducitur. Ignotam ingredientur Josepho Domum, sibi autem notissimam-

Lautiorem adhibent caenam, caenati lusus et choreas aggrediuntur. Scientes autem Josephum talium hostem, immittunt eidem procacissimam feminam aut feram eo potius ferociorem, quo toto corpore magis nudatam. Quid hic faciat Josephus? Cultrum sine sceleris animo arripit iurat se hostem confixurum, ni recedat. Suos tanti criminis arguit manifeste. Territi singuli tam casti Iuvenis constantia, risui et lepori supercedent, illoque motore discedunt intima in animo Josephi a tam incasta generatione aversione reicta. En Nicetam alterum, de quo tamen dicere posset Christus Jesus, quod ne Catechumenus adhuc quidem hoc Virginialis (f. 212) pudoris et puritatis pallio corpus suum virginem contextit.

## CAPUT VII

*Pragae convertitur ex haeresi ad Fidem Catholicam*

Pragae itaque feliciter in manus Dei viventis vitam sponte offerentis incidit Josephus, considerans enim pessimam apud Haereticos Iuvenum educationem et recens malorum exemplum alta mente reponens, ad Fidem Catholicam, per calcatam pergit haeresim, et tam prostitutae familiaritati valedicit, RR. PP. Soc. Jesu Collegium adit. Animum Rectori patefacit; erat illo tempore in hoc officio vir et doctrina et probitate conspicuus R. P. Theophilus Christecccus nomine<sup>3</sup>. Nec mora exercitia spiritualia illi dantur, ad confessionem Generalem disponitur, confitetur, haeresim publice eiurat Sacrosancto corporis Dominici munitur Sacramento. Et in Fide Catholica erudiendus tantisper detinetur. Illo effectu, ut si de religiosae vitae amplexu quidquam illi daretur consilii, sine ulla mora illud exequeretur. Sed Deus secundum sua ab aeterno iudicia alio illum vocabat. Sed ecce antiquus generis humani inimicus duos obices ponit Josepho, ne ulteriora in Fide Catholica auderet, ne quod intenderat, ad effectum perduceret. Primo enim totam fere quam habuit trecentorum aureorum summam socius eiusdem abstulit, in uno momento victu et amictu spolians Josephum, quam tamen majori ex parte Dominus Deus illi restituit. Deinde majori iam impetu aggressus vertiginem capitis immisit Josepho, quam non nisi patiebatur in sacro sub tempus Elevationis Venerabilis Sacramenti. Sed et hac passione liberavit eum Dominus.

---

\* Theophilus (Bohumil) Christek vel Chriski, ex Soc. Jesu, Rector Collegii PP. Soc. Jesu Pragae.

## CAPUT VIII

*Praga petit Herbipolim, Herbipoli Romam.*

Inito itaque consilio cum Patribus, cum (f. 213) Pragae omnino nolle amplius manere, in ulteriores Germaniae partes iter meditatus est. Atque ita Herbopolim vel Viriburgum se contulit<sup>4</sup> celeberrimam ibi sciens illo tempore Universitatem, et ibi summa laude triennalem peregit cursum, publicis ad disputandum pro laurea Magisterii propositis et defensis thesibus, lauream tamen non suscepit, ideo quod illius consecutio non fuerit in more Patriae nostrae. Innotuit Matri et Tutoribus Josephum e castris Haereticorum excessisse. Scribunt continuo, ut domum revertatur, alias nihil se velle illi pro sustentatione subministrare. Quae res summam in Josepho causat difficultatem. Transibat eo tempore Herbipolim Roma redux, tanquam Procurator Provinciae Polonae, quidam e Societate nomine R. P. ... Boxa<sup>5</sup> vir multorum meritorum in Societate, atque adeo in Ecclesia Dei, natione Lithuanus. Illum itaque consultit Josephus, exponit se nolle redire domum non audita Theologia, ut posset Haereticos convincere; ex alia vero parte non habere nec sperare sumptus Domesticos, aperit litteras suorum hac in re scriptas. Bonus ille Pater persuadet Josepho, ut eat Romam ad Collegium Graecum, ubi sine sumptu posset Theologiae studere, ... re dat Memoriale et Literas ad PP. Societatis Romam; Boni consilii semen cecidit in bonam Josephi terram, Romam ire instituit.

At enim ingeniosus est in pennas amor caeli, hinc sibi ipsi est Magister et Dux viae spiritualis ac vitae, id dumtaxat unicum quaerens, ac toto studio requirens, quod maioris gloriae Divinae sibi videretur, quidquid demum difficultatis et incommodi res adferret. Josephus talium ab initio Fidei Catholicae conscientius duriorem vivendi ingressus modum. Erat illi sufficiens adhuc e patrimonio victus ita, ut centum Ungarici adhunc tunc superessent, ad honestissime peragendum iter romanum. Erat in omne genus humanitatis aliis ostendendum satisfusus, sibi autem ita parcus, (f. 214) ut non parcens sudori et labori pedes iter Romam instituerit, per ducentas fere leucas victu minus quam ordinario vivens, quod autem sibi superabat ex hac peregrinatione in pauperem quemdam studiosum expendit, quem suis expensis Herbipoli Romam usque duxit. Quasi ex

\* Hodie Würzburg, in Germania occidentali; claruit hoc tempore Universitate, quae postea nomen obtinuit a suo eximio Promotore — Julio Echeter, Episcopo Herbipolitano.

\* P. Paulus Boksa, Soc. Jesu, postea Superior Provincialis Lithuaniae.

una phydella non duos sed iam plures dealbasset parietes, simulque et saluti ac pietati propriae ac charitati proximae deservisset. Quis hic iam alios Josephi actus, affectusve prosequatur? quilibet octiduo confessio et communio ferventissima, lectus pro molli strato, nuda tabula, lectio spiritualis perpetua, iejuniorum exacta observantia, semper et ubique Christi bonus odor, ita ut necesse fuerit Religiosum quandam, qui comes itineris illi fuerat, hoc sermonis vivi et efficacis exemplo operis, si non ad meliorem certe ad ferventiores frugem se recepisse, qui postmodum tubam cecinit praeclaris Josephi virtutibus, quas duobus fere mensibus degustarat. Hoc porro ordinarium illi fuerat, ut toto itinere nollet subsistere nisi in Monasteriis vel Xenodochiis, ubi occasio fuerit tum ut saeculi tumultus devitaret, tum ut apis instar mel ubi sugeret ex tot pratis spiritualibus Neque illum abundans locorum charitas quicquam movit, neque defectus paupertatis quicquam conturbavit, minimis inter maxima contentus semper, ut vel in illo solo deficeret illud commune peregrinorum opprobrium, quia scilicet raro sanctificantur qui peregrinantur. Erat illud tempus cum male haberetur a Cauponibus propter victus parcitatem; ab hospitibus propter sensuum austерitatem, a Filiis et Filiabus Familiae propter odium plusquam Vatinianum in ipsam quoque suspicionem honestatis, stetit tamen in omnibus ut rupes Josephus, neque stylum Catholicorum Religiosissimi fervoris, vel in minimis toto itinere interruptus.

#### CAPUT IX (f. 215)

*Romae in Collegium Graecorum admissus Theologiae vacat.*

Romam venit Josephus ante annum 1600<sup>o</sup>, felicis memoriae Clemente VIII ad gubernacula Ecclesiae tum sedente. Ubi ad literas P Boxae admissus ad Collegium Graecorum. Et pro more Collegii aliquot diebus legendae Collegii Regulæ illi dantur. Legit sed ecce invenit in illis debere quemlibet Collegiantem vivere in futurum Ritu Graeco. Hanc difficultatem exponit Confessario suo, exponit in Rhussia et Ritu Graeco nullum esse ordinem, sed sempiternum quandam horrorem, res et personas abiectas, Pastores rudes, uno verbo Rustica omnia. Respondit illi Confessarius: Qui-dni ergo Deus te vult habere Ducem populi illius, et vas gloriae suae in illis partibus? Corroborat Iuvenem tantum, ut non resistens totum Theologiae cursum absolveret. Iniuratus tamen, sed secum ipse deliberaans

---

\* Anno 1603, in patriam rediens, in scholis romanis fere octo annos peregit. Inde forsan an. 1596-7 Romam appulit.

super Ritus Graeci observationem. Primum eo tempore Theologiae annum coeperat profiteri A. R. P. Mutius Vitellesscus, Praepositus nunc Generalis Soc. Jesu, cuius et doctrinae et pietati plurima addi possent, si modestia eiusdem pateretur. Hunc itaque primum Theologiae agressus annum Josephus, et totum quadriennium sub eodem consummavit, quo profectu subsequentes luculenter anni docuerunt. At enim non hanc sibi Palestram satis esse iudicans Josephus, ad evolvenda SS. Patrum volumina animum quoque applicuit tum, ut ea, quae essent Ritus Graeci disceret, tum ut spiritum illorum Apostolicum imbiberet. Nec frustratus sua in hoc passu opinione. Ultra enim maximam rerum Ecclesiasticarum notitiam eo tempore acquisitam, maximum ad salutem hominum procurandum animum comparavit. Ita ut iam senex dolere se diceret, quod iunior illa non nosset, quibus iam vir a primis plane rudimentis discere debuerat. (f. 216) Liqueiebat cor illius, dum penitus scrutaretur sanctas Ecclesiae ceremonias a SS. Patribus institutas mysteriis plenissimas. Qui piissimus affectus magnum illi lumen ad Theoriam addebat; dum enim SS. Patrum doctrinas solerter evolveret, sensum Catholicarum decisionum facile eruebat. Accessit sagax antiquitatum Ecclesiasticarum indagatio, Conciliorum evolutio, ita ut necesse fuisse per Superiores pertinax hue studium moderari ne valetudini obasset. Iam vero orationes ferventes, meditationes quotidianas, exercitia annua pro more Societatis et Collegiorum illi subiectorum, Ecclesiarum Martyrum rigatarum sanguine visitationes, et frequentes ac ferventes quis satis digne miminerit. Ad senium usquam memoria talium illi veniebat, ut cum lacrimis vel quae illo quadriennio viderat, vel quae degustarat sepius summo audentium gustu recenseret. Sed tamen, ut dixi, nondum iuramento permanendi in Ritu Graeco adstrictus, nec ad iuramentum omnino praeparatus.

## CAPUT X

*Absoluto cursu Theologiae, jussu Summi Pontificis in Ritum Graecum jurat.*

Illud est Divinae sapientiae Elogium, ut disponat omnia suaviter modos denique et media nobis nihil cogitantibus subministret ad illorum, quae ab aeterno praeordinaverat executionem. Diximus supra, post Josephi conversionem et Cursum Philosophiae absolutum, Heripoli Patrem Boxa e Soc. Jesu consilio fuisse illi, ut Romam peteret; ut Romae cursum finiret Theologicum, eodem tempore etiam Romam iterum venit praedictus P. Boxa, sibi longe notissimus, et tantae Author viae vitaeque.

Illum itaque continuo adit Josephus, se suo consilio satisfecisse re ipsa demonstrat, sed conqueritur, quod a se exigatur iuramentum in Ritum Graecum, quod facere illum oporteat, (f. 217) consilium expetit. Collaudata hac ipsius intentione bonus Pater in sequentem diem differt responsum, atque post datas spirituales doctrinas dimittit. Ipse vero interim se confert ad Sanctissimum et aperit esse quandam Nobilem Iuvenem Rhutenum natione Collegii Graecorum de Urbe Alumnum optimae spei, per quem res Rhutene Ecclesiae ipso fundo plane in apertum commodissime levari possent, in illis Rhutene Ecclesiae initisi, plurima in laudem Josephi recensens secundum informationes, quas habuerat vel Pragae vel Heribpoli. Rogat proinde Sanctissimum, ut illum faciat in Graecum iurare Ritum, quod ille renuit, quippe cum nonnunquam commodius meliusve Fides Catholica in Rhussia propagari posse videretur, quam per Nobiles Iuvenes in Fide Catholica Romana educatos, qui nec sciret, qui esset vetus Graecorum Schisma. Dictum factum, promittit Josephum vocatum ad Sanctissimum, nihil tamen minus, quam Ritus Latini mutationem opinatus optimo illo Patre dextre rem totam celante atque ad tempus differente. Donec tandem alia occasione nihil praemonitum ad audientiam Summi Pontificis introduxisset Iuvenem. Introduxit, quis et cuius tanquam rei nesciens aperit Pontifici, de dotibus et naturae gratiis informat modestius, toto denique studio eundem recommendat. Addit insuper Summum Pontificem esse obligatum providere de operariis Ruthenae Ecclesiae, cuius Praelatos nuper in gremium S. R. E. recepisset<sup>7</sup>. Et quoniam ille qui ad pedes flecterit suaे Sanctitatis optimum futurum esset instrumentum ad piissimam Pontificiam intentionem, innuit ut Summus Pontifex eundem ad talia destinaret suo imperio. Et si quid obstaret Ritus mutatio, in esse situm in arbitrium suaे Potestatis, cum Caput sit Papa Ritus utriusque. Novum et inauditum iam non sibi sed Pontifici datum consilium, ita Josephum (f. 218) obstupefecit, ut iam plane dolum quandam meditaretur, irrequitus tamen pro reverentia Majestatis in contrarium nihil afferre ausus est. Tum Pontifex zelo boni patris in Rhutenorum Unionem collaudato, sine ulla mora haec formalia dixit verba: Joannes, volumus ut sitis Ritus Graeci et in illius advitaliciam observationem iuretis. Quid ad haec Joannes? Pater Beatissime, neque novi, neque scio quid sit Ritus Graecus. Ad haec Pontifex: Joannes, volumus, ut iuretis

---

<sup>7</sup> Die 23 dec. 1595 professionem fidei catholicae Episcopi-legati Cyrilus Terleckyj, Luceoriensis et Hypatius Potij Volodimiriensis, nomine totius Hierarchiae emiserunt, quam postea Hierarchia in Synodo Berestensi, mense octobri 1596 ratam habuit.

in Ritum Rhutenum. Respondet ille se natum esse Parentibus haereticis, educatum in Schola Calviniana, tandem gratia Divina ad Fidem Catholicam in ritu Romano conversum in eodem hucusque perseverare et mori velle, neque autem unicum literulam Rhutenam nosse. Nihil moratus hanc praetensionem Summus Pontifex: Joannes, inquit, in virtute Sanctae Obedientiae volumus, ut mutes Ritum Latinum in Graecum. Lachrimis et silentio hoc Pontificium veneratus velle recedit, et in reditu acriter dolum Patri Boxae exprobrat. Ille vero pro illa quam Spiritus tum dictabat prophetia nihil commotus ad Pontificiae executionem voluntatis ita animavit Iuvenem, ut brevi post illam resistentiam convertens in bonam voluntatem iuramentum perpetuum supra Ritu Graeco servando emitteret.

### CAPUT XI

*Roma redit Domum Josephus.*

Tot mercibus locuples Josephus Theologiae cursu absoluto Domum redit, sciens vero vim illius, quod Romae praestiterat iuramenti, tum tantisper Domi suae substitisset Vilnam se contulit, ubi tum morabatur bonae memoriae Hypatius Pociej Metropolita Rhussiae, in gravissima a Schismaticis et Haereticis persecutione in principio renovatae per illum (f. 219) ipsum Unionis, ita ut vix reperitur aliquis, qui illi adhaereret, tam e Saecularibus, quam e Spiritualibus. Religiosi Catholici Ritu Graeco nulli tunc erant Vilnae, sed unicus dumtaxat Archimandrita in Monasterio Sanctissimae Trinitatis, nullo Religioso comite de quo infra. E contra Schismatici nova sibi exstructa Synagoga tota civitate ad eandem confluebant. Hinc Ecclesiae Catholicae utrinque desolatissimae, tum deficientibus Rectoribus, tum derelictae a Civibus et maxime in Ecclesia Monasterii SS. Trinitatis nullus ordo, nullus ornatus. Hic porro intimus doloris gladius intima Josephi penetravit, dum ex una parte se iuramento constrictum esse consideraret, ex alia vero modum et medium ad illius executionem non videret, et praesertim cum post saepius repetitas visitationes praedictus bonus Metropolita non illum in suam familiaritatem ambiret. Licet aliquoties Josephus eandem se ambire palam profiteretur, quando et Hypatius Metropolita consilium illi dederat, ut ad instantiam Illmi Principis Radivilli Palatini Vilnensis de quo supra<sup>8</sup>, cum Filiis illius in exterias iret nationes, quod tum Josepho totaliter displicuit, qui alio a

---

\* Palatinus Vilnensis erat tunc temporis Christophorus Radziwill (1588-1603).

Numine trahebatur. Notabili ergo tempore cum hac maxima voluntate, minima vero facultate luctabatur. Iam horum, iam aliorum gravissimorum Virorum implorans consilium, quorum tamen nullus illum a Iuramento liberabat, tamquam si illud in manibus Pontificiis praestitisset, quod illi satis fuit ad teneram alias conscientiam magis magisque onerandam. De incepto vero rigore vitae nec quidquam dimisit, saepissime communicans apud RR. PP. Societatis, exercitiis spiritualibus vacans, et aliis privatis operibus, quae status et conditio illius pateretur. Dicebat subinde Josephus illius temporis facta mentione, quod cum vellem, inquit, lachrimis ubertim perfundi propter extremam desolationem, adibam Ecclesias nostras Rhutenorum (f. 220) et ibi caeremoniis adessem, redibam vero semper cum fletu potum meum miscens. Ita scilicet schisma illa tempestate omnem vestitum Filiae Regis Catholicae in Rhussia Ecclesiae abstulerat. Sed non est alienum a proposito, quae Josepho illis temporibus occurrebant. Rediit ille Roma togatus more Clericorum. Haec res Parenti Haereticae mirum in modum displicuit. Omnibus igitur persuadebat modis, ut coloratam indueret pro more Patriae vestem. Noluit ille huic politiae Parentis contradicere voluntati. Tandem per hoc Parentis se satisfecisse indicans voluntati easdem resumpsit et nunquam amplius illas depositus, nisi dum Moschoviam iret, de quo infra. Sed non hac vestium mutatione contenta Mater, descenderat ad urgendum, ut Ioannes Uxorem duceret tanquam si illi deberet Filius nepotes. Hic iam de perpetua illius Virginitate disceptari considerans, prius quidem iam his iam illis celebat animum modis, et vel maxime, quia Matre sua nil cedente ubi cum Uxore manendum esset. Quo quidem Mater auditio, cessit bona Patrimonialia Rutam iuridice. Josephus vero tum palam restitit et se nuptias non meditari candide professus cum extremo haereseos dolore. Cuius scientia ex carnis dumtaxat et sanguinis revelatis ortum ducere videretur. Iam vero abstinentia Josephi rara et cibi potusque parcitas ab amicis talium ignaris ne dicam hostibus in illo displicuit. Ad convivia ergo invitant frequentius, lautiores adhibent mensas, Cyatos<sup>9</sup> frequentant, compotationem persuadent. Quid ille? iam valetudinis debilitatem opponit, iam causas negationis non causas praetendit, iam fingit morbum improvisum, vel sanguinis e naribus fluxum, ita ut necesse esset a mensa recessisse, non profugisse. Ingeniosum profecto in raras mortificationes studium. Interim Vilnae mortuus est Petrus Theodori<sup>10</sup> Theologus aequ